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Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 213 - Forslag til Lov om ændring af personskatteloven, ligningslo-
ven og forskellige andre love (Midlertidig udligningsskat på store 
pensionsudbetalinger, afskaffelse af særligt ægtefællefradrag m.v.).

Hermed sendes kommentarer til henvendelse fra Jürgen Anders Handler, 
Harrislee (L 213 – bilag 8).

Troels Lund Poulsen

/  Carsten Vesterø
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L 213 Bilag  17
Offentligt



Side 2

Jürgen Anders Handler, Harrislee, har i egenskab af formand for Foreningen Grænsegæn-
ger henvendt sig til skatteudvalget om den del af lovforslaget, der vedrører afskaffelsen af 
det særlige ægtefællefradrag for begrænset skattepligtige personer. Jürgen Anders Handler 
anfører, at det særlige ”grænsependlerfradrag” blev indført i 1988 for at sikre ligestillingen 
med fuldt skattepligtige personer. Hvis dette fradrag bortfalder, vil ligestillingsprincippet 
blive tilsidesat. Tysk bosiddende lønmodtagere, som i mange år har arbejdet i Danmark, 
opfatter grænsependlerfradraget som en hævdvunden ret, som de har indrettet deres øko-
nomi efter.

Hertil bemærkes, at ægtefællefradraget (grænsependlerfradraget) ved en lovændring i 1995 
blev overhalet af kildeskattelovens grænsegængerregler (kildeskattelovens §§ 5A-5D). 
Formålet med disse regler er at ligestille begrænset skattepligtige lønmodtagere og selv-
stændigt erhvervsdrivende med fuldt skattepligtige for så vidt angår den skattepligtiges fa-
miliemæssige og personlige forhold.

Hvis en lønmodtager, som er bosiddende i Tyskland, tjener mindst 75 pct. af sin lønind-
komst i Danmark, vil han kunne opgøre sin indkomst på samme måde som fuldt skatteplig-
tige for så vidt angår de familiemæssige og personlige forhold og hermed også få adgang til 
at overføre eventuelt uudnyttet personfradrag fra ægtefællen, ganske som det gælder for 
fuldt skattepligtige.

Det eksisterende ægtefællefradrag (grænsependlerfradrag) giver den begrænset skattepligti-
ge lønmodtager mulighed for en bedre skattemæssig behandling end den fuldt skattepligtige 
lønmodtager, og det er ikke rimeligt.


